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	 W	chwili	zamykania	tego	numeru	„Ży-
cia	Gminy	Bralin”	trwały	ostatnie	przygo-
towania	do	Święta	Plonów.	Kiedy	Państwo	
otrzymacie	gazetę	gminną	do	rąk,	uroczy-
stości	dożynkowe	w	Mnichowicach	przejdą	
do	historii	i	będą	już	tylko	wspomnieniem.	
Mamy	 nadzieję,	 że	 dobrym	 wspomnie-
niem,	 bo	 organizatorzy	 –	mieszkańcy	 so-
łectwa	 Mnichowice	 włożyli	 wiele	 serca	
i	 pracy,	 by	 dożynki	 w	 ich	 miejscowości	
wypadły	 jak	 najlepiej,	 goście	 byli	 dobrze	
i  smacznie	 przyjęci,	 a	 wioska	 przybrała	
niecodzienny,	dożynkowy	wystrój.
	 Tegoroczne	Dożynki	Gminno-Parafial-
ne	 odbyły	 się	w	 sobotę,	 20	 sierpnia	 i	 po-
łączone	zostały	ze	Świętem	Gminy	Bralin.
Ostatnie	gminne	dożynki	w	Mnichowicach	
miały	miejsce	 w	 2008	 roku.	 Przez	 te	 sie-
dem	 lat	 Święto	 Plonów	 organizowały	 po	
kolei	pozostałe	sołectwa,	by	znów	zawitać	
tutaj.	Msza	święta	dziękczynna	za	zebrane	
plony	 odprawiona	 została	w	 sanktuarium	
Na	Pólku,	po	niej	w	korowodzie	dożynko-
wym	 przejechaliśmy	 do	 Mnichowic.	 Tu,	
na	 boisku	 przy	 Domu	 Ludowym,	 odbyły	
się	główne	uroczystości	obrzędowe	ze	zło-
żeniem	 wieńców	 dożynkowych	 przez	 po-

Dożynki Gminno-Parafialne
w Mnichowicach

szczególne	sołectwa	i	chleba	z	tegorocznych	
zbiorów	przez	 starostów.	A	 funkcję	 staro-
stów	dożynkowych	pełnili	w	tym	roku:	Izol-
da	Herbich	i	Bogdan	Puchała.	Po	części	ofi-
cjalnej	gospodarze,	czyli	Gmina	Bralin	oraz	
sołectwo	Mnichowice,	zaprosili	wszystkich	
na	poczęstunek.	Wieczorem	dla	zebranych	
odbył	 się	 koncert	 w	 wykonaniu	 ANDRE,	
a do	tańca	przygrywał	i	bawił	do	późnych	
godzin	nocnych	zespół	REMEDIUM.	Taki	
był	zaplanowany	program	dożynek.
	 Planowanie	 i	 przygotowania	 do	 tego	
święta	 rozpoczęły	 się	 dużo	 wcześniej.	 Do-
żynkowy	wieniec	 sołectwa	Mnichowice	po-
wstawał	 już	 zimą,	 kiedy	 czasu	 jest	 więcej,	
a wykonały	go	własnoręcznie	panie:	Krysty-
na	Surma,	Katarzyna	Iskrzyńska,	Katarzy-
na	Gogol	i	Małgorzata	Klofta.	Stelaż	wieńca	
wykonał	 Janusz	 Derij	 w	 firmie	 Progress.	
W  ostatnim	 okresie	 mieszkańcy	 przygoto-
wywali	 dekoracje,	 porządkowali	 obejście,	
szykowali	 posiłek	 dla	 gości	 i	 wykonywali	
wiele	innych	niezliczonych	zadań,	by	dożyn-
ki	mogły	mieć	piękną	oprawę.
	 A	jakie	są	Państwa	wrażenia	po	uroczy-
stościach	dożynkowych	w	Mnichowicach?

Marzena Kuropka

Panie: Krystyna, Małgorzata i dwie Katarzyny na misterne wykonanie wieńca poświęciły wiele wieczorów
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Z obrad 
rady gminy
	 10	sierpnia	2016	roku	odbyła	się	31.	se-
sja	Rady	Gminy	Bralin.	W	porządku	obrad	
znalazło	się	kilka	uchwał.	Tego	dnia	radni	
jednogłośnie	wyrazili	zgodę	na	nabycie	nie-
ruchomości	 gruntowej	 z	 przeznaczeniem	
na	powiększenie	działki	pod	wybudowanie	
sali	 sportowej	 w	Bralinie.	 Chodzi	 o	 grunt	
o	 powierzchni	 0,0461	 ha	 będący	 obecnie	
własnością	 prywatną	 (przyznany	 wyro-
kiem	sądu	w	wyniku	zasiedzenia),	a	który	
w	przeszłości	należał	do	mienia	gminnego.	
Wójt	Roman	Wojtysiak	wyjaśnił,	że	działka	
ta	umożliwi	zaprojektowanie	 i	wybudowa-
nie	 sali	 sportowej	 oraz	 funkcjonalne	połą-
czenie	 strefy	 parkingowej	 przy	 urzędzie	
z nowym	obiektem.	Poinformował	również,	
że	z	właścicielami	nieruchomości	spotka	się	
pod	koniec	sierpnia,	a	o	szczegółach	będzie	
na	bieżąco	informował.	
	 W	porządku	obrad	znalazła	się	uchwa-
ła	w	 sprawie	wyrażenia	 zgody	Rady	Gmi-
ny	 Bralin	 na	 sprzedaż	 nieruchomości	
stanowiącej	 własność	 gminy,	 a	 położonej	
w	budynku	dawnego	pałacu	w	Chojęcinie-
-Parcelach.	 Jest	 to	 niejako	 uzupełnienie	
ubiegłorocznej	 uchwały	 w	 tym	 temacie	
o  nieujęty	 dotychczas	 lokal	 mieszkalny	
nr 6.	Aby	poddać	sprzedaży	całą	nierucho-
mość,	 zgodnie	 z	 zamierzeniem,	 konieczne	
było	 wyrażenie	 zgody	 przez	 Radę	 Gminy	
Bralin	na	sprzedaż	lokalu	nr	6.	Radni	prze-
głosowali	projekt	uchwały	jednogłośnie.	

	 Kolejnym	punktem	obrad	była	uchwała	
w	sprawie	zaliczenia	trzech	dróg	lokalnych	
do	kategorii	dróg	gminnych	 i	ustalenia	 ich	
przebiegu.	Drogi:	cała	ulica	Łąkowa	w Brali-
nie,	część	ulicy	Pólkowskiej	(od	końca	asfal-
tu	do	przydrożnego	krzyża	przy	posesji	pana	
Heisinga)	 oraz	 droga	 w	 Chojęcinie-Szumie	
(od	 skrzyżowania	 z	 drogą	 wojewódzką,	
przez	tory	kolejowe,	do	rzeki	Niesob)	stano-
wią	uzupełnienie	sieci	dróg	służących	miesz-
kańcom,	a	dotychczas	nie	były	zaliczone	do	
żadnej	kategorii.	Zaliczenie	ich	jako	gminne	
poprawi	warunki	 zarządzania	 nimi	 i	może	
wpłynąć	na	zwiększenie	możliwości	ubiega-
nia	 się	 o	 środki	 zewnętrzne	 przy	 realizacji	
inwestycji	drogowych.
	 Ostatnią	 uchwałą,	 która	 znalazła	 się	
porządku	tej	sesji,	były	zmiany	w	budżecie,	
które	 szczegółowo	 omówiła	 skarbnik	 gmi-
ny	Grażyna	Mosch.	Wśród	zmian	znalazły	
się	m.in.	zwiększenie	przychodów	o	dotację	
celową	z	UMWW	w	kwocie	123	tys.	zł	oraz	
dotację	 z	 Powiatu	 Kępińskiego	 w	 kwocie	
200 tys.	zł	z	przeznaczeniem	na	dofinanso-
wanie	przebudowy	drogi	na	odcinku		Mie-
lęcin	 –	Weronikopole	wraz	 z wykonaniem	
odwodnień	 drogi	 i	 przebudową	 mostku.	
W  projekcie	 zmian	 uchwały	 budżetowej	

	 Opublikowane	w	prasie	i	mediach	elek-
tronicznych	 oświadczenie	 pana	 Przewod-
niczącego	 Rady	 Gminy	 Bralin	 Grzegorza	
Lemanika,	w	którym	stwierdza,	 że	 (cytat) 
„Wyrok w sprawie i zasądzone odszkodo-
wanie, na które powołują się autorzy arty-
kułów, dotyczył pozwu Wójta Gminy, jaki 
złożył przeciwko Urzędowi Gminy o godzi-
ny nadliczbowe i nierówne traktowanie pra-
cowników. Z decyzji sądu wynika, że zakład 
pracy, reprezentowany przez Sekretarza 
Urzędu Pana Zbigniewa Łatkę, postępowa-
niem wobec Wójta zawinił i należy się powo-
dowi odszkodowanie w kwocie 7910, 00 zł”,	
jest	KŁAMSTWEM.
Oświadczam,	iż:
1.	 Nigdy	 nie	 pozwałem	 Urzędu	 Gminy	
w Bralinie	o	godziny	nadliczbowe	i	nierów-
ne	traktowanie	pracowników.
2.	 Z	 tego	 tytułu	 nie	 otrzymałem	 żadnego	
odszkodowania.
3.	Urząd	Gminy	swoim	postępowaniem	nie	
zawinił	wobec	mojej	osoby.
4.	 Jedynymi	 osobami,	 które	 swoim	 dzia-
łaniem	 zawiniły	 przeciwko	 mnie,	 są	
radni	 głosujący	 za	 przyjęciem	 Uchwały	
Nr XV/62/2015	na	czele	z	panem	Przewod-
niczącym	Rady	Gminy	Bralin	Grzegorzem	
Lemanikiem.
	 W	związku	z	faktem	kolejnego	bezpraw-
nego	 ataku	 na	moją	 osobę,	 który	 narusza	
moje	 dobre	 imię	 i	 podważa	mój	 dobry	wi-
zerunek	 wśród	 mieszkańców,	 a	 którego	
dopuszcza	 się	 Grzegorz	 Lemanik	 jestem	
zmuszony	 do	 podjęcia	 kroków	 prawnych	
i obrony	przed	Sądem.

Wójt Gminy Bralin
- Roman Wojtysiak 

Oświadczenie 
Wójta Gminy 

Bralin

	 16	 października	 2016	 roku	 odbędą	 się	
wybory	uzupełniające	do	Rady	Gminy	Bra-
lin.	W	okręgu	wyborczym	nr	9,	który	obej-
muje	część	sołectwa	Nowa	Wieś	Książęca	od	
nr	1	do	nr	50	oraz	od	nr	105	do	nr	113,	Ko-
misarz	Wyborczy	w	Kaliszu	21	 lipca	2016	
roku	 wygasił	 mandat	 tragicznie	 zmarłego	
radnego	z	tego	okręgu	–	Błażeja	Sutowicza.	
Następnie	zgodnie	z	kodeksem	wyborczym	
Wojewoda	Wielkopolski	 zarządzeniem	wy-
znaczył	datę	wyborów	na	16	października	
oraz	 terminy	 wykonania	 poszczególnych	
czynności	wyborczych.
	 Do	8	sierpnia	Komisarz	Wyborczy	w Ka-
liszu	 przyjmował	 zawiadomienia	 o  utwo-
rzeniu	komitetów	wyborczych	zamierzają-
cych	 zgłaszać	 kandydatów	 na	 radnego.	W	
tym	terminie	zarejestrowano	cztery	komi-
tety.	Są	to:	KWW	Mieszkańcy	Gminy	Bralin	
(pełnomocnik	 Joanna	 Kucharska),	 KWW	
Razem	dla	Nowej	Wsi	Książęcej	(pełnomoc-
nik	 Mieczysław	 Tyc),	 KWW	 „Razem	 dla	
Gminy”	 (pełnomocnik	 Piotr	 Hołoś)	 oraz	

Przed nami wybory uzupełniające
KWW	 Wspólnota	 Sołtysów	 (pełnomocnik	
Stanisław	Niechciał).	
	 Z	 kolei	 pełnomocnicy	 komitetów	 wybor-
czych	do	17	sierpnia	mogli	zgłaszać	kandyda-
tów	na	członków	Gminnej	Komisji	Wyborczej	
w	Bralinie.	Komisarz	wyborczy	do	22	sierpnia	
ogłosi	skład	gminnej	komisji	(w	chwili	składa-
nia	numeru	gazety	nie	było	jeszcze	powołanej	
komisji).	Do	6	września	do	godz.	24.00	komi-
tety	mają	czas	na	zgłaszanie	kandydatów	na	
radnego,	zaś	Gminna	Komisja	Wyborcza	poda	
do	 publicznej	 wiadomości	 zarejestrowanych	
kandydatów	na	radnego	do	26	września.	
	 W	 terminie	 do	 25	 września	 powołana	
zostanie	 obwodowa	 komisja	 wyborcza,	 do	
której	 kandydatów	 mogą	 zgłaszać	 pełno-
mocnicy	komitetów	wyborczych.	
	 Wybory	uzupełniające	w	okręgu	wybor-
czym	nr	9	odbędą	się	16	października	br.,	
a	 głosowanie	 trwać	 będzie	w	 godz.	 7.00	 –	
21.00.	Kampania	wyborcza	musi	zakończyć	
się	14	października	2016	r.	do	godz.	24.00.

MK

znalazło	 się	 też	 zwiększenie	 przychodów	
o  wolne	 środki	 w	 kwocie	 553  tys.	 zł	 na	
inwestycję	 drogową	 w	 Mielęcinie-Wero-
nikopolu.	 Przewodniczący	 rady	 Grzegorz	
Lemanik	 złożył	 wniosek	 formalny	 o	 wy-
kreślenie	 tego	 punktu	 z	 proponowanej	
uchwały.	 Wójt	 Roman	 Wojtysiak	 zaapelo-
wał	do	radnych	o przyjęcie	uchwały	w	nie-
zmienionym	kształcie,	aby	móc	realizować	
inwestycję.	 Ostatecznie	 wniosek	 formalny	
został	 odrzucony,	 uchwała	 przegłosowana	
w	 niezmienionym	 kształcie	 stosunkiem	
głosów	8 za	 i	3	wstrzymujące	 i	 inwestycja	
drogowa	w	sołectwie	Mielęcin	będzie	mogła	
być	realizowana.	Radni	przegłosowali	 tak-
że	 przesunięcie	 środków	 z	 planów	 finan-
sowych	placówek	 oświatowych	na	budowę	
parkingu	przy	Szkole	Podstawowej	w	Bra-
linie	 i	   remont	 elewacji	 Domu	 Ludowego	
w Mnichowicach.	

Marzena Kuropka

Podczas 31. sesji



3Z życia urzędu

lipiec/sierpień nr 4 (52)www.bralin.plŻycie Gminy Bralin

	 Jeszcze	w	sierpniu	i	wrześniu	
przeprowadzone	 zostaną	 remon-
ty	na	drogach	gminnych	w	sołec-
twach:	 Chojęcin	 i	 Chojęcin-Par-
cele.	Na	drodze	od	skrzyżowania	
z  drogą	 wojewódzką	 w  miejsco-
wości	 Chojęcin-Szum	 do	 grani-
cy	 gminy	 Kępno	 w	miejscowości	
Chojęcin	 wykonana	 zostanie	
ścinka	poboczy	gruntowych	o	sze-
rokości	 ca.	 1,25	 m.	 Wykonawca	
zetnie	 i	 usunie	 zawyżone	 pobo-
cza	 gruntowe,	 wywiezie	 urobek	
i wyrówna	grunt	za	poboczem	na	
szerokości	1	m,	ureguluje	wpusty	
uliczne	 i	 usunie	 pnie	w	 poboczu	
drogi.	Pobocze	wymaga	okresowej	konser-
wacji.	 Duża	 jego	 szorstkość	 i	 sporadyczne	
użytkowanie	 powodują,	 że	 zatrzymuje	 się	
na	nim	piasek,	którego	najwięcej	przybywa	
w	wyniku	zimowego	utrzymania	dróg.	„Ro-
snące”	pobocze	zatrzymuje	wody	opadowe	
na	 jezdni,	co	stwarza	nie	tylko	zagrożenie	
dla	 użytkowników	 drogi,	 lecz	 także	 przy-
śpiesza	 jej	 niszczenie.	 Nasączona	 wodą	
konstrukcja	drogi	ma	niską	nośność,	co	po-
woduje	 szybkie	 powstawanie	 spękań	 i  na-

	 W	 lipcu	 został	 przekazany	 do	 użyt-
kowania	 nowo	 wybudowany	 odcinek	 ulic	
w Bralinie:	część	ulicy	Rzemieślniczej	wraz	
z	prostopadłym	do	niej	łącznikiem	do	drogi	
wojewódzkiej.	Wykonawcą	 robót	 budowla-
nych	wyłonionym	w	przetargu	było	Przed-
siębiorstwo	 Robót	 Drogowo–Mostowych	
S.A.	w	Ostrzeszowie,	a	koszt	inwestycji	za-
mknął	się	w	kwocie	niemal	300	tys.	zł	brut-
to.	 W	 ramach	 inwestycji	 wykonano	 prace	
przygotowawcze	 i	 ziemne,	 zamontowano	
elementy	kanalizacji	deszczowej	odwadnia-
jącej	 nawierzchnię	 drogi,	 na	 podbudowie	
kamiennej	położono	asfaltobeton.	Na	ulicy	
Rzemieślniczej	 powstały	 chodniki,	 zało-
żono	 krawężniki,	 wykonano	 oznakowanie	
pionowe	i	poziome	ulicy.
	 Konstrukcja	 drogi	 została	 zaprojekto-
wana	w	sposób	dostosowany	do	warunków	
gruntowych	 oraz	 obciążenia	 ciężkimi	 po-
jazdami,	 szczególnie	 na	 łączniku	 do	 drogi	
wojewódzkiej,	 gdzie	 manewrują	 pojazdy	
ciężarowe	 korzystające	 z	 usług	 serwisu	
ogumienia.	 Kierownik	 Referatu	 Rozwo-
ju	Gospodarczego	 i	 Inwestycji	w	Urzędzie	
Gminy	 Bralin	 –	 Artur	 Wójcik	 podkreśla,	
że	 na	 każdym	 etapie	 budowy	 wykonane	

Roboty na drogach

stępnie	wykruszeń	nawierzchni	asfaltowej.	
W ramach tego zadania wyremontowany 
zostanie	 również	 przepust	 pod	 drogą	 usy-
tuowany	w	Chojęcinie-Parcelach	na	wyso-
kości	 dawnego	 pałacu.	 Roboty	 te	 wykona	
firma	 Bronisława	 Myszkowskiego	 Zakład	
Utrzymania	 i	 Budowy	 Dróg	 z	 Sycowa	 za	
kwotę	45.756,00	zł	brutto.
	 Remontu	wymaga	również	droga	gmin-
na	 relacji	 Nosale	 –	 Chojęcin-Parcele.	 Ro-
zebrane	zostaną	wypłukiwane	przez	wody	

	 W	 sierpniu	 br.	 przeprowadzone	 zosta-
ły	 prace	 budowlane	 na	 dwóch	 budynkach	
komunalnych	 Gminy	 Bralin.	 Na	 obiekcie	
remizy	OSP	w	Goli	zlecono	remont	dachu.	
Remiza	 została	 pokryta	 papą	 termozgrze-
walną,	a	prace	wykonał	Zakład	Blacharsko-
-Dekarski	„Rinne”	z	Baranowa.	Koszt	reali-
zacji	zamówienia	wyniósł	7.696,22	zł	brutto.	
Wykonawca	 udzielił	 gwarancji	 na	wykona-
ne	przez	siebie	roboty	na	36	miesięcy	oraz	
10 lat	na	materiał	pokrycia	dachowego.

Roboty
budowlane

na budynkach 
gminnych

opadowe	 pobocza	 z	 kruszywa.	 Na	 zagęsz-
czone	 podłoże	 ułożone	 zostaną	 nowe	 po-
bocza	 z	 destruktu	 asfaltowego	 o	 grubości	
10 cm	i	szerokości	0,75	m	po	lewej	i	prawej	
stronie	drogi	na	odcinku	o	długości	780 m.
Urobek	z	rozbiórki	poboczy	z	kruszywa	zo-
stanie	powtórnie	wykorzystany	do	remontu	
dróg	gminnych	w	okolicy.	Zadanie	ma	być	
wykonane	 do	 końca	września	 br.	W	 chwi-
li zamykania tego numeru gazety Gmina 
Bralin	była	w	trakcie	przeprowadzania	za-
pytania	ofertowego	na	wykonanie	robót.

MK

były	 wszystkie	 pomiary	 kontrolne,	 bada-
nia	 i  sprawdzenia	 określone	 w	 specyfika-
cji	 technicznej	wykonania	 i	odbioru	robót.  	
Przed	 układaniem	masy	 bitumicznej	war-
stwy	 podbudowy	 zostały	 poddane	 m.in.	
badaniom	zagęszczenia	za	pomocą	aparatu	
VSS	(na	zdjęciu). 	Badania	te	wykonywało	
laboratorium	drogowe	z	firmy	Eurovia.	
	 Z	 przyczyn	 niezależnych	 od	 Urzędu	
Gminy	Bralin	miejsce	włączenia	nowo	wy-
konanego	 odcinka	 do	 drogi	 wojewódzkiej	
zostanie	utwardzone	i	wykończone	w	nieco	
późniejszym	 terminie.	 Szacuje	 się,	 że	 na-
stąpi	to	do	połowy	września.	

MK

	 Także	 w	 sierpniu	 trwały	 prace	 przy	
Domu	Ludowym	w	Mnichowicach.	Tu	z ko-
lei	 Gmina	 Bralin	 zleciła	 remont	 elewacji	
południowej	 i	 wschodniej	 budynku	 Domu	
Ludowego	oraz	wymianę	schodów	bocznych	
prowadzących	do	sali	głównej.	Wykonawca	
–	firma	„Mado”	Marcin	Golas	ze	Świby	uzu-
pełnił	 ubytki	 tynków,	 pomalował	 elewację	
farbami	emulsyjnymi	w	kolorystyce	zbliżo-
nej	do	dotychczasowej,	a	także	rozebrał	ist-
niejące	 schody	boczne	 od	 strony	południo-
wej	budynku	i	w	to	miejsce	wykonał	nowe	
schody	 z	 kostki	 betonowej.	 Łączny	 koszt	
robót	 to	 suma	 17.989,28	 zł	 brutto.	 Prace	
remontowe	poprawiły	wizerunek	i funkcjo-
nalność	 obiektu.	Tak	 odświeżony	budynek	
mógł	godnie	powitać	gości	Dożynek	Gmin-
no-Parafialnych,	 które	 w	 tym	 roku	 miały	
miejsce	właśnie	w	Mnichowicach.	

MK

Inwestycja oddana
do użytkowania

Podczas podpisania umowy.
Na zdjęciu Bronisław Myszkowski i Roman Wojtysiak

Odświeżona elewacja Domu Ludowego 
w Mnichowicach

Badanie zagęszczenia podbudowy drogi
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	 Od	 1	 stycznia	 2016	 roku	 obowiązu-
ją	 nowe	 zapisy	 rozporządzenia	 Ministra	
Środowiska	 z	 dnia	 18	 listopada	 2014	 r.	
w sprawie warunków, jakie należy spełnić 
przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do 
ziemi oraz w sprawie substancji szczegól-
nie szkodliwych dla środowiska wodnego, 
a	 dotyczące	 między	 innymi	 wymagań	 dla	
przydomowych	oczyszczalni	ścieków	w	za-
kresie	 zapewnienia	 odpowiedniego	 pozio-
mu	oczyszczenia	ścieków.
	 Wymagana	 jakość	 ścieków	 pochodzą-
cych	 z	 własnego	 gospodarstwa	 domowe-
go	 lub	 rolnego	 wprowadzanych	 do	 ziemi	
w granicach	gruntu	stanowiącego	własność	
wprowadzającego,	 zależy	 od	 lokalizacji	
przydomowej	 oczyszczalni	 ścieków.	 Czy	
znajduje	 się	 ona	 na	 terenie	 objętym	 aglo-
meracją,	czy	też	poza	aglomeracją.	Ponadto	
na	 właścicieli	 przydomowych	 oczyszczalni	
ścieków	 w	 aglomeracjach	 nałożony	 został	
obowiązek	kontroli	skuteczności	oczyszcza-
nia	 ścieków	 (wykonywanie	 badań	 oczysz-
czonych	ścieków	wprowadzanych	do	grun-
tu,	przy	czym	ilość	badań	uzależniona	jest	
od	wielkości	aglomeracji).
	 Cóż	to	takiego	ta	aglomeracja?	Zgodnie	
z	definicją	podaną	w	art.	43	ustawy	Prawo	
wodne	aglomeracja	oznacza	teren,	na	któ-
rym	zaludnienie	 lub	działalność	gospodar-
cza	są	wystarczająco	skoncentrowane,	aby	
ścieki	 komunalne	 były	 zbierane	 i	 przeka-
zywane	 do	 oczyszczalni	 ścieków	 albo	 do	
końcowego	 punktu	 zrzutu	 tych	 ścieków.	
Aglomerację	wyznacza	obecnie	 sejmik	wo-
jewództwa	(wcześniej	wojewoda)	-	w	drodze	
uchwały,	na	wniosek	gminy	i	po	uzgodnie-
niu	 przez	 marszałka	 województwa	 z	 wła-
ściwym	dyrektorem	Regionalnego	Zarządu	
Gospodarki	Wodnej	-	RZGW.	
	 W	roku	2006	Gmina	Bralin	opracowała	
plan	 aglomeracji.	 Wojewoda	 Wielkopolski	
uchwałą	z	dnia	10	marca	2006	r.	wyznaczył	
aglomerację	Bralin	o	Równoważnej	Liczbie	
Mieszkańców	(RLM)	5	400.	Obszar	aglome-
racji	 Bralin	 ustalono	 na	 terenie	 następu-
jących	miejscowości:	Bralin,	Tabor	Wielki,	
Tabor	Mały,	Gola	 i	Mnichowice.	Poza	 tym	
miejscowość	Chojęcin	ujęta	została	w	aglo-
meracji	Kępno	(RLM	-	42 500),	a	Nowa	Wieś	
Książęca	w	aglomeracji	Perzów.	Od	pewne-
go	czasu	rozpatrywany	jest	przez	Marszał-
ka	Województwa	Wielkopolskiego	wniosek	
o	zmianę	zasięgu	tych	trzech	ww. aglome-
racji	w	celu	dostosowania	ich	obszarów	do	
stanu	zgodnego	z	rzeczywistym.	I	tak,	do-
celowo	planuje	się	pozostawienie	w	aglome-
racji	tylko	miejscowości:	Bralin,	Nowa	Wieś	
Książęca,	 Chojęcin,	Mnichowice	 i	 niewiel-

Ścieki	pochodzące	z	własnego	gospodarstwa	
domowego	lub	rolnego

zlokalizowanego
poza	aglomeracją

zlokalizowanego
w	aglomeracji

mogą	być	wprowadzane	do	ziemi,	w	granicach	
gruntu	 stanowiącego	 własność	 wprowadzają-
cego,	 jeżeli	 są	 spełnione	 łącznie	 następujące	
warunki:

1.	ich	ilość	nie	przekracza	5,0	m3	na	dobę

2.	miejsce	wprowadzania	ścieków	do	ziemi	
jest	oddzielone	warstwą	gruntu	o	miąższości	
co			najmniej	1,5	m	od	najwyższego	użytkowe-
go	poziomu	wodonośnego	wód	podziemnych

3.	BZT5	ścieków	
dopływających	do	
indywidualnego 
systemu	oczyszczania	
ścieków	jest	redu-
kowane	co	najmniej	
o	20%,	a zawartość	
zawiesin	ogólnych	co	
najmniej	o	50%

3.	nie	przekraczają	
najwyższych	dopusz-
czalnych	wartości	
wskaźników	zanie-
czyszczeń	właściwych	
dla	RLM	aglomeracji,	
na	obszarze	której	
zlokalizowane	jest	go-
spodarstwo,	określo-
nych	w	załączniku	nr	
3	do	rozporządzenia	
Ministra	Środowiska	
w	sprawie	warunków,	
jakie	należy	spełnić	
przy	wprowadzaniu	
ścieków	do	wód	lub	do	
ziemi,	oraz	w	sprawie	
substancji	szczegól-
nie	szkodliwych	dla	
środowiska	wodnego,	
czyli:
BZT5		-		25	mg	O2/l
ChZT)	-	125	mg	O2/l
zawiesiny	ogólne	-	35	
mg	na	litr.

Bardziej rygorystyczne wymogi
dla przydomowych oczyszczalni ścieków

ką	skanalizowaną	część	Chojęcina-Szumu.	
Pozostałe	 tereny	 gminy	 Bralin	 będą	 poza	
aglomeracją.
	 Po	 krótkim	 wyjaśnieniu,	 wróćmy	 do	
wskazanego	wcześniej	 rozporządzenia	Mi-
nistra	Środowiska.	Zgodnie	z	jego	§4	ust. 2	
ścieki	 bytowe	 wprowadzane	 do	 wód	 lub	
do	 ziemi	 z	 oczyszczalni	 ścieków	 (nawet	
przydomowej)	 w	 aglomeracji	 nie	 powinny	
przekraczać	 najwyższych	 dopuszczalnych	
wartości	 wskaźników	 określonych	 w	 za-
łączniku	nr 3.	W	tym	załączniku	ustalono	
najwyższe	 dopuszczalne	 wartości	 wskaź-
ników	 zanieczyszczeń	 dla	 aglomeracji	
o wielkości	RLM	od	2	000	do	9 999.	I	tak:	
pięciodobowe	 biochemiczne	 zapotrzebo-
wanie	 tlenu	 (BZT5)	nie	 powinno	przekro-
czyć	w ściekach	oczyszczonych	25	mg	O2/l,	
chemiczne	 zapotrzebowanie	 tlenu	 (ChZT)	
-	125	mg	O2/l,	a zawiesiny	ogólne	-	35	mg	
na	 litr.	 RLM	 to	 ładunek	 substancji	 orga-
nicznych	 biologicznie	 rozkładalnych	 wy-
rażonych	 jako	 wskaźnik	 pięciodobowego	
biochemicznego	 zapotrzebowania	 na	 tlen	
-	BZT5	w	ilości	60	g	tlenu	na	dobę.
	 W	paragrafie	5	rozporządzenia	Ministra	
Środowiska	czytamy,	że	pobieranie	próbek	
ścieków	bytowych	z	oczyszczalni	w	aglome-
racji	wprowadzanych	do	wód	 lub	do	ziemi	
w  zakresie	 najwyższych	 dopuszczalnych	
wartości	 wskaźników	 zanieczyszczeń	 (dla	
RLM	od	2000	do	9999)	należy	wykonywać	
w	taki	sposób,	by	rocznie	powstało	12	pró-
bek,	 a	 jeżeli	 zostanie	 wykazane,	 że	 ścieki	
spełniają	 wymagane	 warunki	 –	 4	 próbki	
w	następnym	roku.	W	przypadku	gdy	 jed-
na	 próbka	 z	 czterech	 pobranych	 nie	 speł-
nia	wymaganych	warunków,	w	następnym	
roku	pobiera	się	ponownie	12	próbek.
	 Na	 obszarze	 poza	 aglomeracją	 ścieki	
bytowe	 lub	 komunalne	 wprowadzane	 do	
ziemi	powinny	spełniać	minimalny	procent	
redukcji	 zanieczyszczeń,	 tj.	 BZT5	 ścieków	
dopływających	do	indywidualnego	systemu	
oczyszczania	 ścieków	 jest	 redukowane	 co	
najmniej	o	20%,	a	zawartość	zawiesin	ogól-
nych	co	najmniej	o	50%.

	 Poniżej	 przedstawiono	 tabelarycznie	
wymogi	 dotyczące	 standardów	emisyjnych	
i  standardów	 jakości	 środowiska,	 jakie	
musi	 spełniać	 przydomowa	 oczyszczalnia	
ścieków,	aby	móc,	po	dokonaniu	zgłoszenia	
do	Wójta	Gminy	Bralin,	przystąpić	do	roz-
poczęcia	jej	eksploatacji.	

Wymogi prawne dla przydomowych
oczyszczalni ścieków:

Podsumowując:	
	 Przydomowe	oczyszczalnie	ścieków	zlo-
kalizowane	 na	 terenie	 aglomeracji	 muszą	
spełniać	 zaostrzone	warunki,	 jakie	 narzu-
ca	nowe	rozporządzenie.	Właściciele	takich	
instalacji	są	dodatkowo	zobowiązani	do	wy-
konywania	 badań	 ścieków	 oczyszczonych,	
w	celu	potwierdzenia	osiągnięcia	wymaga-
nego	poziomu	ich	oczyszczania.

Małgorzata Krzak

Schemat przydomowej oczyszczalni



5Z życia gminy

lipiec/sierpień nr 4 (52)www.bralin.plŻycie Gminy Bralin

Wyprawka szkolna
	 Wójt	 Gminy	 Bralin	 informuje,	 iż	 w	 ra-
mach	realizacji	Rządowego	programu	pomo-
cy	uczniom	w	2016	r.	–	„Wyprawka	szkolna”	
rodzice	(prawni	opiekunowie)	uczniów	szko-
ły	podstawowej	i	gimnazjum	do	12	września 
2016	r.	mogą	składać	wnioski	w	celu	uzyska-
nia	dofinansowania	na	zakup	podręczników.	
	 W	 roku	 szkolnym	 2016/2017	 pomoc	
w	 formie	 dofinansowania	 zakupu	 pod-
ręczników	 skierowana	 jest	 do	 uczniów 
niepełnosprawnych	 –	 słabowidzących,	
niesłyszących,	słabosłyszących,	z	niepełno-
sprawnością	 intelektualną	 w	 stopniu	 lek-
kim,	 z	 niepełnosprawnością	 intelektualną	
w	 stopniu	 umiarkowanym	 lub	 znacznym,	
z	 niepełnosprawnością	 ruchową,	 w	 tym	
afazją,	 autyzmem,	 z	 zespołem	 Aspergera	
oraz	 uczniów	 z	 niepełnosprawnościami	
sprzężonymi,	w	przypadku	gdy	jedną	z	nie-
pełnosprawności	 jest	 niepełnosprawność	
wymieniona	powyżej	–	posiadających	orze-
czenie	o potrzebie	kształcenia	specjalnego,	
o	 którym	mowa	w	 art.	 71b	 ust.	 3	 ustawy	
z dnia		7 września	1991	r.	o	systemie	oświa-
ty	 (tj.	 Dz.	U.	 z	 2015	 r.,	 poz.	 2156	 z	 późn.	
zm.),	 uczęszczających	 w	 roku	 szkolnym	
2016/2017	do:	klasy	VI	szkoły	podstawowej	
oraz	klasy	III	gimnazjum.
	 Dofinansowanie	 będzie	 obejmować	
również	 zakup	 materiałów	 edukacyjnych	
w  przypadku	 uczniów	 z	 niepełnosprawno-
ścią	 intelektualną	 w	 stopniu	 umiarkowa-
nym	lub	znacznym	lub	uczniów	z	niepełno-
sprawnościami	 sprzężonymi	 w	 przypadku	
gdy	 jedną	 z	 niepełnosprawności	 jest	 nie-

Pomoc materialna dla uczniów
pełnosprawność	 intelektualna	 w	 stopniu	
umiarkowanym	 lub	 znacznym,	 uczęszcza-
jących	w	roku	szkolnym	2016/2017	do	klas	
I-III	szkoły	podstawowej	(w	przypadku	gdy	
uczniowie	 Ci	 nie	 korzystają	 z	 podręcznika	
do	zajęć	z	zakresu	edukacji:	polonistycznej,	
matematycznej,	 przyrodniczej	 i	 społecznej,	
zapewnionego	przez	ministra	właściwego	do	
spraw	oświaty	i	wychowania),	klasy	VI	szko-
ły	podstawowej	oraz	klasy	III	gimnazjum.
	 Wniosek	należy	złożyć	w	szkole,	do	któ-
rej	 uczeń	 będzie	 uczęszczał	w	 roku	 szkol-
nym	2016/2017.	Formularze	wniosków	do-
stępne	są	u	dyrektorów	szkół,	w	Urzędzie	
Gminy	Bralin	oraz	na	stronie	internetowej	
gminy	Bralin.
Pomoc w postaci stypendiów szkol-
nych
	 Od	1	września	2016	r.	rusza	nabór	wnio-
sków	 o	 przyznanie	 pomocy	 materialnej	
o charakterze	socjalnym	w	postaci	stypen-
diów	szkolnych	(wniosek	o	zasiłek	szkolny	
można	 składać	 przez	 cały	 rok).	 Ostatecz-
ny	 termin	 składania	 wniosków	 o	 stypen-
dia	 szkolne	 upływa	 z	 dniem:	 15	września	
2016  r.	 dla	 uczniów	 szkół	 podstawowych,	
gimnazjum	 i	 szkół	 ponadgimnazjalnych;	
15 października	2016	r.	dla	słuchaczy	kole-
giów	nauczycielskich,	nauczycielskich	kole-
giów	 języków	obcych	 i	kolegiów	pracowni-
ków	służb	społecznych.
	 Stypendium	 szkolne	 może	 otrzymać	
uczeń	 znajdujący	 się	 w	 trudnej	 sytuacji	
materialnej	 wynikającej	 z	 niskich	 docho-
dów	na	 osobę	w	 rodzinie,	w	 szczególności	
gdy  w	 rodzinie	 tej  występuje:	 bezrobocie,	

niepełnosprawność,	ciężka	lub	długotrwała	
choroba,	wielodzietność,	brak	umiejętności	
wypełniania	 funkcji	 opiekuńczo	 –	 wycho-
wawczych,	 alkoholizm	 lub	 narkomania,	
a	 także	 gdy	 rodzina	 jest	 niepełna	 lub wy-
stąpiło	 zdarzenie	 losowe.	 Stypendium	 nie	
przysługuje	 uczniom	 nie	 mieszkającym	
na terenie	gminy	Bralin.	Miesięczna	wyso-
kość	 dochodu	 na	 osobę	w	 rodzinie	 ucznia	
uprawniająca	 do	 ubiegania	 się	 o  stypen-
dium	 szkolne	 nie	 może	 być	 większa	 niż	
kwota	514,00	zł	(art.	8	ust.	1	pkt	2	ustawy	
z dnia	12	marca	2004	r.	o pomocy	społecznej	
tj.	Dz.	U.	z	2016	r.	poz.	930	z	późn	zm.).
	 Zasiłek	 szkolny	 może	 być	 przyznany	
uczniowi	 znajdującemu	 się	 przejściowo	
w  trudnej	 sytuacji	 materialnej	 z	 powodu	
zdarzenia	 losowego.	Zdarzeniami	 losowymi	
uzasadniającymi	 przyznanie	 zasiłku	 szkol-
nego	są	w szczególności:	śmierć	rodzica	lub	
obojga	 rodziców,	 opiekuna	 lub	 opiekunów	
prawnych,	pożar,	klęska	żywiołowa,	kradzież	
jeżeli	 spowodowały	 one	 znaczące	pogorsze-
nie	 sytuacji	 materialnej	 ucznia.	 O	 zasiłek	
można	ubiegać	się	w	terminie	nie	dłuższym	
niż	 2	 miesiące	 od	 wystąpienia	 zdarzenia	
uzasadniającego	przyznanie	tego	zasiłku.
	 Wnioski	 o	 przyznanie	 stypendium	 lub	
zasiłku	szkolnego	będą	dostępne	w	każdej	
szkole	na	terenie	gminy	Bralin	(Szkoła	Pod-
stawowa	w	Bralinie,	Zespół	Szkół	w Nowej	
Wsi	Książęcej,	Gimnazjum	w	Bralinie)	oraz	
w	Urzędzie	Gminy	Bralin.	Wnioski	o przy-
znanie	 stypendium	 będzie	 można	 składać	
w  Urzędzie	 Gminy	 Bralin	 (pok.	 nr  11,	
tel. 62	78	11	206).
	 Szczegółowe	informacje	znajdują	się	na	
stronie	www.bralin.bip.pl

Marta Brząkała

	 Wakacje	to	okres,	w	czasie	którego	tra-
dycyjnie	 przeprowadzane	 są	 prace	 remon-

Wakacyjne remonty placówek oświatowych 
towe	 placówek	 oświatowych,	 mające	 na	
celu	poprawę	komfortu	pracy	uczniów	i	na-
uczycieli.	
	 W	 Szkole	 Podstawowej	 im.	 Mikołaja	
Kopernika	w	Bralinie	trwał	remont	kuch-
ni	 wraz	 z	 zapleczem.	 W	 Gimnazjum	 im.	
Polskich	 Noblistów	 w	 Bralinie	 prace	 re-
montowe	 objęły	 malowanie	 trzech	 kory-
tarzy,	 gabinetu	 dyrektora	 oraz	 dwóch	 sal	
lekcyjnych.	 Ponadto	 zaplanowano	 remont	
pokoju	 nauczycielskiego	 oraz	 murków	
przed	 placówką.	 W	 Przedszkolu	 „Kwiaty	

Polskie”	w	Bralinie	pomalowano	korytarz	
przy	 pomieszczeniach	 administracyjnych,	
korytarz	główny	oraz	pokój	nauczycielski.	
Ponadto	 w	 jednej	 z	 sal	 wymieniono	 wy-
kładzinę	 i	 pomalowano	 ściany.	W	Zespole	
Szkół	im.	Ks.	Michała	Przywary	i	Rodziny	
Salomonów	w	Nowej	Wsi	Książęcej	wyre-
montowano	 schody,	 założono	 radiowęzeł,	
pomalowano	część	sal	lekcyjnych	oraz	wy-
remontowano	 posadzkę	 w	 grupie	 przed-
szkolnej	3-4-latków.

Marta Brząkała

Nowe schody w szkole w Nowej Wsi Książęcej Prace remontowe w kuchni w SP BralinJeden z korytarzy w gimnazjum
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 Zdecydowałem	się	wziąć	udział	w	Świa-
towych	 Dniach	 Młodzieży.	 Była	 to	 jedna	
z najlepszych	decyzji 	w	moim	życiu,	ponie-
waż	 spotkałem	wielu	niesamowitych	 ludzi,	
a	przede	wszystkim	spotkałem	się	z	papie-
żem.	 Całe	 wydarzenie	 było	 niesamowitym	
przeżyciem.	Nataniel
 W	czasie	 diecezjalnych	przygotowań	do	
ŚDM	 przeżyłem	 wiele	 wspaniałych	 chwil.	
Jako	 wolontariusz	 miałem	 za	 zadanie	 ra-
zem	z	grupą	wypełnić	czas	wolny	pielgrzy-
mom	z	Włoch,	Francji	 i	Słowenii.	Mimo	 iż	
byłem	wolontariuszem,	jednocześnie	razem	
z	przyjaciółmi	uczestniczyłem	w	koncertach,	
grach	zespołowych	i	wielu	innych	wspania-
łych	chwilach.	Dominik
 W	Kaliszu	przebywałam	razem	z	moimi	
przyjaciółmi-wolontariuszami,	dzięki	czemu	
byłam	pewna,	 że	nie	będę	 żałowała	 żadnej	
chwili.	To	niesamowite	uczucie	–	dzielić	czas	
z	młodzieżą	z	całego	świata!	Ale	najpiękniej-
sze	 było	 to,	 że	wszystkich	 nas	 coś	 łączyło.	
Mamy	 tego	 samego	 przyjaciela	 –	 Jezusa.	
Było	czuć	Jego	obecność	wszędzie,	w	każdej	
mszy	 świętej,	 we	 wspólnych	 modlitwach,	
zabawach.	Ciągle	wielka	RADOŚĆ.	 Jestem	
pewna,	 że	wielu	 ludzi,	których	 tam	pozna-
łam,	 zostaną	 już	 na	 wieki	 w	 moich	 wspo-
mnieniach.	Zuza
 Starałam	się	jak	najlepiej	przygotować	do	
ŚDM,	by	pojechać	do	Krakowa	z	nastawie-
niem	serca	gotowego	do	przemiany.	To,	co	nas	
zastało,	przeszło	chyba	oczekiwania	wszyst-
kich	uczestników	naszej	grupy.	Trudne	wa-
runki	i	zmienna	pogoda	na	pewno	nie	umila-
ły	nam	pobytu	na	polu	namiotowym	i spania	
pod	 gołym	 niebem.	 Jednak	 doświadczenie	
spotkania	 z	Ojcem	Świętym,	 jego	 słowa	 do	
nas,	 ludzi	 młodych,	 zapał	 oraz	 entuzjazm	
milionów	pielgrzymów,	dał	mi	niesamowitą	
moc,	otwarł	moje	serce	na	innych	ludzi	oraz	
spowodował,	że	wszystko	to,	co	nie	było	po	
mojej	myśli,	 trud	 i	niewygody	pobytu	prze-
szły	w	niepamięć	i	pozostała	tylko	radość	ze	
spotkania	z	papieżem,	szczęście	z możliwości	
zjednoczenia	się	z	całym	młodym	Kościołem	
świata.	Cieszę	się,	że	ks.	Przemek	podjął	się	
trudu	organizacji	tego	wyjazdu	i	bezpiecznie	

Młodzież	z	gminy	Bralin	pod	koniec	lipca	uczestniczyła	w	31.	Światowych	Dniach	Młodzieży	w	Krakowie,	wcześniej	jednak	zaangażo-
wana	była	w	wolontariat	podczas	pobytu	pielgrzymów	z	różnych	części	świata	w	diecezji	kaliskiej.	Diecezjalnym	koordynatorem	tych	
działań 	był	ks.	Przemysław	Kapała,	wikariusz	bralińskiej	parafii.	Jak	wspominają	te	dni?	Przeczytajmy	poniżej.

Wszyscy mówią jednym głosem

mogliśmy	przeżyć	ten	święty	czas	spotkania	
w	Krakowie.	Danusia
 ŚDM	to	było	ogromne	wydarzenie,	cały	
Kraków	w	żółtych,	niebieskich,	czerwonych	
plecakach.	Autobusy	 zapełnione	 przez	 róż-
nych	 niesamowitych	 ludzi,	 śpiewających,	
grających	 na	 gitarach.	 Wszędzie	 ogromna	
radość	i	szczęście	i	to	dzięki	Jezusowi,	który	
zebrał	nas	wszystkich	w	 jedno	miejsce,	 że-
byśmy	się	radowali	z	bycia	razem,	z	tworze-
nia	wspólnoty.	I	obecność	papieża	Francisz-
ka,	jego	uśmiech	i	piękne	słowa,	które	były	
skierowane	do	nas.	„Zaufajcie	pamięci	Boga.	
Jego	 pamięć	 nie	 jest	 „twardym	 dyskiem”,	
który	 rejestruje	 i	 zapisuje	wszystkie	 nasze	
dane,	 ale	 czułym	 współczującym	 sercem,	
które	 cieszy	 sie	 trwale,	 usuwając	 wszelkie	
nasze	ślady	zła”.	Już	tęsknię	za	Krakowem,	
ludźmi,	 których	 tam	 poznałam.	 Mam	 na-
dzieję,	że	za	parę	lat	spotkamy	się	znowu	na	
Światowych	Dniach	Młodzieży.	Zuzka
 Tydzień	 wolontariatu	 ŚDM	 w	 diece-
zji	 kaliskiej	 był	 czasem	 modlitwy,	 ale	 też	
i wspólnej	zabawy.	Zapoznawanie	się	z	oso-
bami	 z	 innych	 krajów	 dla	 naszej	 wspólno-
ty	 okazało	 się	 świetnym	 doświadczeniem.	
Mogliśmy	wymienić	poglądy,	dowiedzieć	się	
dużo	ciekawostek	o	zwyczajach	obcokrajow-
ców,	 a	 przede	 wszystkim	 sprawdzić	 swoje	
umiejętności	 językowe,	które	–	 jak	się	oka-
zało	–	były	nam	potrzebne	w	nawiązywaniu	
nowych	znajomości.	Podczas	wspólnej	pracy	
bardzo	 zbliżyliśmy	 się	 do	 siebie.	Myślę,	 że	
był	 to	 czas,	 który	 zapoczątkował	wiele	 no-
wych	przyjaźni.	Ewka
 Aż	 nie	 chce	 się	 wierzyć,	 jak	 szybko	

mija	 czas.	 Jeszcze	 niedawno	 te	
wszystkie	 przygotowania,	 a	 te-
raz	 już	 po	 wszystkim.	 Bardzo	
miło	 wspominam	 czas	 trwania	
wolontariatu	w	Kaliszu,	było	 to	
dla	mnie	niezapomniane	przeży-
cie.	Poznanie	tylu	nowych	ludzi	
i	współpraca	 z	nimi	 to	napraw-
dę	super	doświadczenie.	Jednak	
najbardziej	w	pamięci	utkwił	mi	
moment 	wspólnej	modlitwy	pod-
czas	koncertu	uwielbienia,	kiedy	
kilkaset	 osób	 różnych	 narodo-

wości	zaczynało	modlić	się,	każdy	w	swoim	
języku.	Odczucie	 obecności	 Jezusa	 z	nami,	
ten	wewnętrzny	spokój	i	ciepło,	którego	tam	
doznaliśmy,	były 	niesamowite.	Rafał
 Diecezjalne	Dni	Młodzieży	w	Kaliszu	to	
jedno	z	najpiękniejszych	doświadczeń	moje-
go	 życia.	 Byłam	 tam	wolontariuszką,	 więc	
pierwsze	dni	to	był	czas	poznawania	innych	
wolontariuszy,	przygotowań.	Wspaniałe	było	
właśnie	to,	że	razem	coŚ	robiliśmy.	Ludzie,	
którzy	 się	 wcześniej	 nie	 znali,	 byli	 jedną	
super	drużyną!	Szybko	przyszedł	czas,	kie-
dy	 przybyli	 pielgrzymi.	 Niezapomniane	 są	
modlitwy,	 gdzie	 bierze	 w	 nich	 udział	 kil-
kuset	 ludzi,	 wielu	 narodowości.	 Poczucie	
bezpieczeństwa,	 przytulenia,	 miłości.	 Coś	
pięknego.	 W	 ogóle	 nie	 czułam	 strachu,	 że	
coś	mogłoby	się	nie	udać,	bo	przecież	od	nas	
zależało,	 jak	 to	 będzie	 wyglądało.	 Czułam	
za	to	spokój	i	szczęście.	I	to	wszystko	dzięki	
Niemu.	Jestem	Bogu	tak	bardzo	wdzięczna,	
bo	bez	Niego	nic	by	nie	miało	miejsca.	Po-
mimo	końca	Światowych	Dni	Młodzieży,	na-
dal	mam	kontakt	z	wieloma	ludźmi	oraz	to	
szczęście	podczas	modlitwy.	Pomimo	ogrom-
nego 	zmęczenia	każdy	moment	wspominam	
jako	 wspaniały.	 I	 to	 wszytko	 dzięki	 Bogu.	
Dziękuję	Ci!	Kasia
 Cześć.	Jestem	Szymon.	I	chciałbym	wam	
opowiedzieć,	jak	przeżyłem	ŚDM	w	diecezji	
jak	wolontariusz.	Zacznę	od	tego,	że	gdyby	
nie	nasz	ksiądz	wikariusz	to	bym	się	nie	do-
wiedział	o	wolontariacie	w	Dniach	w	Diece-
zji.	Następną	rzeczą,	jaką	chcę	wymienić,	to	
znajomi.	Zawarłem	nowe	znajomości	z ludź-
mi,	 których	wcześniej	 nie	 znałem.	Kolejna	
rzecz	 to	 uczestnicy	 Dni	 w	 diecezji.	 Dzięki	
nim	każdy	mógł	zobaczyć,	jak	się	spisał	jako	
grupa,	 np.	 nasza	 grupa	 jako	 animatorzy	
wolnego	 czasu	 mogliśmy	 to	 zobaczyć,	 kie-
dy	pielgrzymi	bawili	się.	Ostatnia	rzecz,	ale	
najważniejsza,	to	wiara.	Co	z	nią	się	działo	
w	tym	czasie?	To	ona	dawała	nam	cały	czas	
uśmiech	 na	 twarzy,	 to	 ona	 pozwalała	 nam	
się	bawić,	to	ona	towarzyszyła	nam	w	trud-
nych	sytuacjach.	Czuliśmy	ją	w	każdej	mo-
dlitwie.	To	dzięki	niej	wszyscy	poradziliśmy	
sobie	z	tym,	co	mieliśmy	zrobić	i	całe	DwD	
się	udało.	Szymon

Młodzież z gminy Bralin wraz z opiekunami na ŚDM

Mimo warunków polowych dobre humory dopisywały
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	 Do	 grona	 dziewięćdziesięciolatków	 do-
łączyły	kolejne	dwie	osoby.	Pan	Alfons	Pu-
chała	z	Mnichowic	14	lipca	2016	roku	świę-
tował	swoje	90.	urodziny.	Z	życzeniami	do	
jubilata	udali	się	sekretarz	gminy	Zbigniew	
Łatka	 oraz	Marzena	Urbańska	 kierownik	
USC.	Także	w	lipcu,	a	dokładnie	16.,	90	lat	

Piękne
jubileusze

	 Czas	 wakacji	 to	 czas	 odpoczynku,	 ale	
także	 czas	 poznawania	 piękna	 naszego	
kraju.	6	lipca	2016	r.	grupa	dzieci	z	naszej	
gminy	uczestniczyła	w	wycieczce	Szlakiem	
Piastowskim.	
	 W	 Gnieźnie	 pierwsze	 kroki	 skierowa-
liśmy	 na	Wzgórze	 Lecha,	 teren	 związany	
z  początkiem	 chrześcijaństwa	 i	 państwo-
wości,	a	następnie	do	Katedry	Gnieźnień-
skiej.	 Piękno	 zabytkowej	 świątyni	 przed-
stawiła	 pani	 przewodnik,	 oprowadzając	
nas	po	całej	budowli.	W	prezbiterium	znaj-
duje	 się	 srebrny	 relikwiarz	 z	 doczesnymi	

Akcja	Katolicka	Diecezji	Kaliskiej,	Oddział	Parafialny	Parafii	św.	Anny	w	Bralinie

Drogami naszej historii 
szczątkami	św.	Wojciecha,	patrona	Polski.	
Na	uwagę	zasługują	Drzwi	Gnieźnieńskie	
ze	scenami	z	życia	św.	Wojciecha.	W	1050.	
rocznicę	 Chrztu	 Polski	 były	 to	 niezapo-
mniane	chwile.
	 Następnie	 trasę	 z	 Gąsowej	 do	Wenecji	
przebyliśmy	 kolejką	 wąskotorową,	 podzi-
wiając	krajobraz	Kujaw.	W	Wenecji	ciekawe	
były	ruiny	zamku,	dawna	broń	oblężnicza,	
muzeum	kolejnictwa.	Z	Wenecji	autokarem	
przyjechaliśmy	 do	 Biskupina.	 Poznaliśmy	
sposób	 życia	 Słowian	 zamieszkujących	 te	
ziemie	 2700	 lat	 temu.	 Osada	 jest	 otoczo-

na	 wodami	 Jeziora	 Biskupińskiego	 oraz	
chroniona	 wałem	 drewniano-ziemnym	
i falochronem	długości	512	m	wykonanych	
z  rzędów	 pali.	 Życie	 codzienne	mieszkań-
ców	grodu	można	obejrzeć	w	Muzeum	oraz	
w	wielu	warsztatach	w	rekonstruowanych	
domach.	Mimo	 lekkiego	deszczu	obejrzeli-
śmy	ciekawie	rzeczy.
	 W	 radosnej	 atmosferze	 spędziliśmy	 je-
den	ciekawy	dzień	wakacji.	Dzięki	wsparciu	
Gminy	Bralin,	ofiarności	parafian	47	dzieci	
spędziło	ciekawy,	radosny	dzień.	Składamy	
gorące	 podziękowania	 -	 organizator	 wy-
cieczki	 Akcja	 Katolicka	 parafii	 św.	 Anny	
w Bralinie

Maria Rabiega

skończyła	 pani	Anna	Raczyńska	 z	Nosali.	
Z	 tej	 okazji	 panią	 Annę	 odwiedził	 zastęp-
ca	 wójta	 Robert	 Kieruzal	 w	 towarzystwie	
Marzeny	 Urbańskiej	 oraz	 sołtysa	 Nosali	
Stanisława	Niechciała.	Pani	Annie	 i	 panu	
Alfonsowi	 życzymy	 kolejnych	 jubileuszy	
i długich	lat	w	zdrowiu.																											MK

Kolejką do Wenecji

Uczestnicy wycieczki przed Drzwiami Gnieźnieńskimi

Z życzeniami u pana Alfonsa PuchałyU pani Anny Raczyńskiej
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Boisko zmodernizowane
	 Od	początku	lipca	w	Świetlicy	Profilak-
tyczno-Środowiskowej	 „Tęcza”	 w	 Bralinie	
prowadzona	jest	akcja	letniego	wypoczynku	
dzieci	 pn.	 „Tęczowe	 wakacje”.	 W	 ramach	
zajęć	 sportowo-rekreacyjnych	 i	 profilak-
tycznych	dokonano	gruntownej	moderniza-
cji	 boiska	 do	 siatkowej	 piłki	 plażowej.	Ma	
ono	 służyć	 naszej	 społeczności	 przez	 cały	
rok.	 -	Staraliśmy się, aby boisko do piłki 
siatkowej zmodernizować profesjonalnie 
i  w miarę szybko, biorąc pod uwagę spore 
zainteresowanie dzieci i młodzieży i ich chę-
ci gry w siatkówkę plażową	–	mówi	zastępca	
wójta	gminy	Robert	Kieruzal.
	 W	 modernizacji	 boiska	 brało	 udział	
Przedsiębiorstwo	 Robót	 Drogowo-Mosto-
wych	z	Ostrzeszowa,	a	kierownik	Sławomir	
Machaj	 wykazał	 wielkie	 zaangażowanie	
i	 terminowość	 w	 realizacji	 przedsięwzię-
cia.	 Słowa	 podziękowania	 należą	 się	 rów-
nież	 Jerzemu	 Bartkowiakowi	 z	 Bralina	
za	 nieodpłatną	 dostawę	 piasku	 na	 boisko	
oraz	 Artura	 Wójcika	 –	 kierownika	 Refe-
ratu	Rozwoju	Gospodarczego	 i	 Inwestycji,	
Piotra	 Piotrowskiego	 –	 podinspektora	 ds.	
infrastruktury	technicznej,	rolnictwa	i	me-
lioracji	 oraz	 pracowników	 gospodarczych	
Urzędu	Gminy	Bralin.	Całość	prac	moder-
nizacyjnych	 koordynowana	 była	 przez	 za-

Świetlica	Profilaktyczno-Środowiskowa	„Tęcza”	w	Bralinie

Wakacje w Bralinie też są ciekawe

stępcę	 wójta	 Roberta	 Kieruzala	 i	 Referat	
Oświaty,	Kultury,	Sportu	i	Promocji.

Nocny biwak
	 W	tym	roku	po	raz	pierwszy	w	ramach	
„Tęczowych	wakacji”	 z	 22-23	 lipca	 zorga-
nizowany	 został	 całonocny	 biwak.	 Opiekę	
nad	uczestnikami	 sprawowały	wychowaw-
czynie	 świetlicy:	 Marta	 Kaczmarek	 i	 Ma-
riola	Leśniarek.	Wsparcia	organizacyjnego	
udzielili	także	strażacy	z	OSP	Bralin,	pra-
cownicy	urzędu	gminy	oraz	rodzice.	
	 W	 piątkowy	 wieczór	 dzieci	 i	 młodzież	
zgromadzili	się	na	placu	przy	świetlicy	„Tę-

cza”	 i	 przystąpili	 do	 sta-
wiania	 przyniesionych	 ze	
sobą	 namiotów.	 Wkrótce	
plac	stał	się	polem	namio-
towym.	Kiedy	już	miejsca	
noclegowe	 zostały	 przy-
gotowane,	 nadszedł	 czas	
na	 zabawę.	 Wszystkich	
podzielono	na	dwie	druży-
ny:	chłopców	 i	dziewczyn	
i	 rozpoczęła	 się	 zabawa	
w	 podchody.	 Zespoły	mu-
siały	pokonać	wiele	prze-
szkód	 i	 wykonać	 wiele	

zadań.	Rywalizacja	była	zacięta	i	emocjonu-
jąca.	 Ostatecznie	 wygrały	 dziewczyny.	 Po	
powrocie	na	pole	biwakowe	na	uczestników	
zabawy	 czekały	 pyszne	 kiełbaski	 z  grilla.	
Później	 rozegrano	 nocny	 turniej	 w  siat-
kówkę	 plażową.	 Tym	 razem	 lepsi	 okazali	
się	chłopcy,	zwyciężając	2:0.	Po	sportowych	
emocjach	 biwakowicze	 schronili	 się	 w	 na-
miotach,	gdzie	niemal	do	rana	słychać	było	
rozmowy.	
 
Spotkanie
z dzielnicowym
	 29	lipca	dzieci	spotkały	się	z	Tomaszem	
Kapralem,	 dzielnicowym	 z	 Posterunku	
Policji	w	Bralinie,	utrwalając	sobie	zasady	
bezpiecznego	poruszania	się	na	rowerze	po	
drogach	 publicznych,	 a	 także	 często	 spo-
tykanych	 sytuacji	 jazdy	 na	 rolkach	 i  de-
skorolkach	 po	 ulicy.	 Dzielnicowy	 uczulił	
słuchaczy,	 jak	 zachowywać	 się	 w	 kontak-
tach	 z	 nieznajomymi	 osobami	 w	 świecie	
rzeczywistym	i	wirtualnym.	Zainteresowa-
ni	dowiedzieli	się,	kiedy	i	jak	zdobyć	kartę	
rowerową.	Na	zakończenie	pogadanki	dzie-
ci	obdarowane	zostały	przez	dzielnicowego	
gadżetami	odblaskowymi.

Oprac. redakcja

Na pamiątkę spotkania z dzielnicowym T. Kapralem

Nocny turniej siatkówki plażowej

W trakcie powstawania boiska do piłki plażowejNocny biwak uczestników „Tęczowych wakacji”
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Puchała wiedział o Gietrzwałdzie
	 Pisząc	 artykuł	 o	 kapliczce,	 jaka	 stała	
niegdyś	(od	1888	do	ok.	1941	r.)	przy	drodze	
Bralin-Mnichowice,	 wyraziłem	 pogląd,	 że	 jej	
fundator	 –	 Ignacy	 Puchała	 musiał	 słyszeć	
o  objawieniach,	 jakie	 miały	 miejsce	 w	 Gie-
trzwałdzie	 w	 1877	 r.	 Wkrótce	 po	 ukazaniu	
się	czerwcowego	numeru	„Życia	Gminy	Bra-
lin”	okazało	się,	że	miałem	rację.	Utwierdzi-
ła	mnie	w	 tym	pani	Maria	Puchała,	 krewna	
Ignacego,	która	w	latach	1953-1982	mieszkała	
w	domu	zamieszkiwanym	niegdyś	przez	nie-
go.	Pamięta,	 że	u	 jej	 teściów:	Melanii	 (1888-
1973)	 i	 Juliana	 (1883-1967)	 Puchałów na 
ścianie	w kuchni	wisiał	obrazek	Matki	Bożej	
Gietrzwałdzkiej.	Dziś	 nie	ma	 już	wspomnia-
nego	budynku,	bo	na	 jego	miejscu	postawio-
no	nowy,	 piętrowy	 (obecnie	Mnichowice	 18).	
Wizerunek	 Maryi	 podczas	 wyprowadzki	 za-
niesiono	 na	 strych	 znajdujący	 się	 nad	 zabu-
dowaniami	 gospodarczymi.	 Nikt	 jednak	 nie	
przypomina	sobie,	kiedy	go	stamtąd	usunięto.	
Z	pewnością	wisiał	wiele	lat	na	jednej	z	belek.	
– Odkąd pamiętam, obrazek był ciemny od sta-
rości. Może sam się rozpadł i później ktoś go 
wyrzucił? –	 zastanawia	 się	M.	Puchała.	 Jest	
jeszcze	jeden	dowód	na	to,	że	fundator	naszej	
kapliczki	mógł	wzorować	się	na	tej,	która	sta-
ła	 nieopodal	 gietrzwałdzkiego	 sanktuarium.	
Teściowa	 pani	 Marii	 powiedziała	 jej	 przed	
laty,	że	Ignacy	(brat	Juliana)	–	choć	niewido-
my	–	był	w	tym	słynącym	łaskami	miejscu.

	 Choć	 pismo	 wojewody	 zawiera	 informa-
cję	 o	 poległych	 żołnierzach	 niemieckich,	 wia-
domo,	 że	 w	 grobie	 spoczywają	 również	 dwaj	
czerwonoarmiści	i	–	pochowana	wiele	lat	póź-
niej	–	osoba	bezdomna:	Sylwester	Bystrzyński	
(zm. 7 stycznia	1964	r.	w	Mnichowicach).	Za-
branie	szczątków	żołnierzy	radzieckich	regulu-
ją	odmienne	przepisy,	dlatego	nie	wiadomo	czy	
w Mnichowicach	ostatecznie	dojdzie	do	ekshu-
macji.	Dotąd	tym	tematem	zajmowała	się	Rada	
Ochrony	Pamięci	Walk	 i	Męczeństwa,	 jednak	
w związku	z	wejściem	w	życie	przepisów	usta-
wy	z	dnia	29	kwietnia	2016	r.	o	zmianie	ustawy	
o	Instytucie	Pamięci	Narodowej	–	Komisji	Ści-
gania	Zbrodni	Przeciwko	Narodowi	Polskiemu	
oraz	niektórych	innych	ustaw	likwidacji	uległy:	
Rada	oraz	Biuro	Rady	Ochrony	Pamięci	Walk	
i	Męczeństwa.	Od	1	sierpnia	2016	r.	obowiązki	
dotychczasowej	 Rady	 przejęły:	 Ministerstwo	
Kultury	i	Dziedzictwa	Narodowego	oraz	Insty-
tut	Pamięci	Narodowej.	Ekshumacja	żołnierzy	
niemieckich	 poległych	 i	 pochowanych	 na	 te-
rytorium	Polski	prowadzona	jest	w	naszej	Oj-
czyźnie	od	1990	r.

Trzy rocznice
	 W	 październiku	 1936	 r.	 Antoni	 Gabriel	
z	 Mnichowic	 odbył	 lot	 na	 skonstruowanym	
przez	 siebie	 samolocie	 „Śląsk”.	 O	 tym	 nie-
zwykłym,	 również	 jak	 na	 obecne	 czasy,	 wy-
darzeniu	rozpisywała	się	ogólnopolska	prasa.	
Aż	trudno	uwierzyć,	że	od	ostatnich	(i	dotąd	
jedynych)	 uroczystości	 upamiętniających	
Gabriela	 i	 jego	 wyczyn	 minęło	 5	 lat.	 Przy-
pomnę,	że	od	maja	2011	r.	przez	kilka	kolej-
nych	 miesięcy	 uczniowie	 bralińskich	 szkół	
(podstawówki	 i  gimnazjum)	 pod	 kierunkiem	
instruktora	Wojciecha	Kardasia	w	Kępińskim	
Ośrodku	 Kultury	 budowali	 model	 tej	 kon-
strukcji	 w  skali	 1:3.	 18  września	 w	 kościele	
poewangelickim	 w	 Bralinie	 odbyło	 się	 spo-
tkanie	 wspomnieniowe	 poświęcone	 naszemu	
„Ikarowi”.	W	uroczystości	wzięli	udział	m.in.	
jego	 córka	 Maria,	 wnuczka	 Monika	 i	 wnuk	
Matheus	 Amaro.	 Tego	 dnia	 miała	 również	
miejsce	promocja	okolicznościowej	kartki	bez-
nominałowej	 wydanej	 przez	 Pocztę	 Polską.	
Z  kolei	 25  września	 w	 Taborze	Wielkim	 od-
był	się	piknik	rodzinny	połączony	z	pokazem	
modeli	latających.	Nie	udało	się	wówczas	za-
prezentować	w powietrzu	„Śląska”	(zbudowa-
li	 go	kępińscy	modelarze).	 Jego	 lot	odbył	 się	
11	 października	 przed	 południem	w	 pobliżu	
kościoła	 na	 Pólku	 (ten	 historyczny	 moment	
utrwalili	 dziennikarze	 z	 poznańskiego	 Od-
działu	Telewizji	Polskiej).	Tego	 samego	 dnia	
w	 Mnichowicach,	 dokładnie	 w	 75.	 rocznicę	

lotu	Antoniego	Gabriela,	odbyło	się	uroczyste	
odsłonięcie	 obelisku	 upamiętniającego	 kon-
struktora	 i	 jego	wyczyn.	O	„śląskim	 Ikarze”	
było	głośno	w	mediach.	Mówiono	o	nim	m.in.	
w	wieczornym	wydaniu	„Teleskopu”	TV	Po-
znań	czy	w	TVP	1	w	programie	„Teleexpress”.

Mnichowice 18. W tym nieistniejącym dziś domu 
przed laty mieszkał Ignacy Puchała

Rok 1978. Antoni Gabriel z dziećmi – córką Ma-
rią i synem Janem w São Conrado – jednej
z dzielnic Rio de Janeiro

Ze starego
albumu…

W jednym grobie spoczywają żołnierze niemieccy 
i radzieccy oraz jedna osoba pochowana blisko 
20 lat po II wojnie światowej

Jan Zub podczas nagrywania materiału filmo-
wego przy kościele w Mnichowicach w 2013 r.

Ekshumują żołnierzy?
	 Postanowieniem	z	4	maja	2016	r.	wojewo-
da	 wielkopolski	 wydał	 zezwolenie	 Fundacji	
„Pamięć”	z	Warszawy	na	wykonanie	prac	son-
dażowych	 i	 ewentualną	 ekshumację	 szcząt-
ków	 zwłok	 żołnierzy	 niemieckich	 poległych	
pod	koniec	II	wojny	światowej	i	pochowanych	
na	cmentarzu	przy	kościele	w	Mnichowicach.	
Prace	ekshumacyjne	wykonywać	będzie	Pra-
cownia	Badań	Historycznych	 i	Archeologicz-
nych	„Pomost”	z	Poznania.	Wydobyte	szcząt-
ki	 docelowo	 zostaną	 złożone	 na	 cmentarzu	
wojennym	w	Glinnej	(gmina	Stare	Czarnowo)	
w	województwie	 zachodniopomorskim.	Miej-
sce	 to	 zostało	 wybudowane	 przez	 Volkbund	
Deutsche	Kriegsgräberfürsorge	E.V.	w	latach	
2001-2003.	 Cmentarz	może	 pomieścić	 do	 30	
tysięcy	 ofiar,	 do	 chwili	 obecnej	 spoczywa	 na	
nim	niespełna	10	tysięcy.

	 W	bieżącym	roku	znów	przypadają	okrą-
głe	 daty	 związane	 z	 dawnym	 mieszkańcem	
Ziemi	 Bralińskiej.	 Są	 to:	 105.	 rocznica	 uro-
dzin,	80.	–	od	pamiętnego	lotu	i	25.	–	śmierci.		
Dokładnie	w	 rocznicę	 tego	 ostatniego	wyda-
rzenia,	 23  września	 (piątek),	 w	 kościele	 fi-
lialnym	 pw.	 św.	 Katarzyny	 Aleksandryjskiej	
w	 Mnichowicach	 zostanie	 odprawiona	 msza	
święta	 w	 intencji	 A.	 Gabriela.	 Przypomnę,	
że	większość	życia	nasz	krajan	spędził	w	Rio	
de	 Janeiro	 w	 Brazylii	 i	 tam	 też	 jest	 pocho-
wany.	Zachęcam	do	udziału	we	mszy	 świętej	
wszystkich	 chętnych.	 Swój	 udział	w	 niej	 za-
powiedzieli	 już	 krewni	 Gabriela.	 Niewyklu-
czony	jest	nawet	przyjazd	wnuczki	Antoniego	
–	Moniki	Wojnowski-Schubert,	która	na	stałe	
mieszka	w	Niemczech.
Powstanie film 
	 23	września	2016	r.	do	Mnichowic	przyje-
dzie	również	Jan	Zub,	scenarzysta	 i	reżyser-
-dokumentalista,	który	zamierza	zrealizować	
film	o	A.	Gabrielu.	Trzy	 lat	 temu	nagrał	 już	
parogodzinny	materiał	w	Mnichowicach,	Bra-
linie	i	Klinach.	Realizacja	kolejnych	zdjęć	pla-
nowana	 jest	 jeszcze	 na	 10	 i	 11	 października	
br.	Wszystko	zależy	jednak	od	funduszy.	Część	
pieniędzy	 na	 realizację	 filmu	 ma	 przekazać	
TVP	Katowice.	Jeśli	nawet	tak	się	stanie,	będą	
one	niewystarczające.	Istnieje	możliwość	dofi-
nansowania	produkcji	przez	lokalne	firmy	lub	
osoby	 prywatne,	 np.	 z	 powiatu	 kępińskiego.	
Docelowo	gotowy	materiał	zostanie	wyemito-
wany	w	telewizji	ogólnopolskiej,	niewykluczo-
ne,	że	w	paru	stacjach,	w	tym	TVP	Historia	
czy	 TVP	 Polonia.	 Kto	 wie,	 może	 premiera	
filmu	będzie	miała	miejsce	w	Mnichowicach?	

Jacek Kuropka
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	 Filmowa	grupa	młodzieżowa	nabiera	roz-
pędu.	 30	 lipca	 znana	 z	 wielu	 ról	 filmowych	
i  serialowych	 aktorka	 poprowadziła	 w	 Bra-
linie	 zajęcia	 dla	młodzieży	 z	 czterech	 ośrod-
ków	kultury:	Wieruszowa,	Bralina,	Wielunia	
i	Ostrzeszowa.	Wszystko	odbyło	się	w	ramach	
projektu	„ART-laboratorium,	czyli	przestrzeń	
dla	młodych”.	
	 Podczas	dziewięciogodzinnych	zajęć	zwra-
cano	uwagę	na	takie	aspekty	pracy	aktorskiej	
jak	 wzajemne	 wyczucie	 na	 scenie,	 zgranie	
zespołu	 czy	 zaufanie.	 Różnorodne	 ćwicze-
nia	 dotyczyły	 m.in.	 rozwijania	 kreatywności	
uczestników,	 szukania	 abstrakcyjnych	 	 i	 no-
woczesnych	form	spektaklu,	technik	zapamię-
tywania	tekstów,	budowania	pomysłów	filmo-
wych.	Izabela	Kuna	będzie	również	członkiem	
jury	 podczas	 Gali	 Przeglądów	 Filmów	Krót-
kometrażowych	 -	 Youth	 4	 Film,	 która	 od-
będzie	 się	 22	 października	w	 kinie	 „Słońce”	
w Wieruszowie.	Dodatkowe	zajęcia	aktorskie	
ze	 znaną	 aktorką	w	 ramach	działań	 związa-
nych	z produkcją	filmów	krótkometrażowych	
służyły	pobudzeniu	twórczej	aktywności	i	bu-
dowaniu	zgrania	w	młodzieżowych	zespołach	
filmowych.	Była	to	również	nieoceniona	moż-
liwość	 rozwoju	posiadanego	warsztatu	 i	wie-
dzy	filmowej,	reżyserskiej	i	aktorskiej.	
 Warsztaty z Izą Kuną były dla mnie nie-
zwykłym doświadczeniem. Praca z panią 
Izą przebiegała profesjonalnie, zajęcia były 
utrzymane w dyscyplinie, ale zarazem w bar-
dzo miłej atmosferze. Poznałam wiele zadań 
na koncentrację, która bardzo przydaje się 
w pracy w teatrze i w filmie. Pani Iza podkre-
ślała, że praca przy filmie jest pracą zespoło-
wą i wymaga od każdej z osób maksymalnego 
skupienia i chęci współpracy,  dzięki warszta-
tom z pewnością każdy mógł otworzyć się na 
drugiego człowieka. Była to też cenna lekcja 
nauki słuchania. Oprócz tego, że wynieśliśmy 

Stowarzyszenie	ARTwarium

Warsztaty aktorskie z Izą Kuną
wiele z warsztatów 
to przede wszystkim 
świetnie się bawili-
śmy	-	mówi	Martyna	
uczestniczka	 warsz-
tatu.	Młodzież	dowie-
działa	 się	 jak	 nada-
wać	 realny	 kształt	
swoim	 pomysłom.	
Wiedza	 i  umiejętno-
ści	 zdobyte	 podczas	
zajęć	pozwolą	w	przy-
szłości	na	stworzenie	
produkcji	 filmu,	 co	
już	teraz	podkreślają	
uczestnicy.	 Uczestni-
cy	 spotkania	musieli	
przygotować	 etiudę	
teatralną	 na	 potrze-
by	 pracy	 warszta-
towej	 pod	 czujnym	
okiem	wymagającej	aktorki.	Prowadzącą	warsz-
taty	 zapytaliśmy,	 od	 czego	 młodzi	 adepci	
aktorstwa	 powinni	 zacząć.	 Na przykład od 
takich warsztatów, przede wszystkim także 
od czytania, chodzenia do kina, oglądania 
różnych rzeczy. Robić rzeczy, które rozwijają 
wyobraźnię. Jeżeli ktoś chce zostać aktorem, 
do oczywiście musi próbować zdawać do szkół 
teatralnych. Mamy w Polsce kilka bardzo do-
brych szkół teatralnych. Ja kończyłam akurat 
Szkołę Filmową w Łodzi, a teraz uczę tam na 
wydziale aktorskim  –	 komentowała	 Izabela	
Kuna.	Paradoksalnie	działający	w	pojedynkę,	
początkujący	 filmowcy,	 robiąc	 mały	 projekt	
filmowy	będą	musieli	 znać	podstawy	drama-
turgii,	reżyserii,	operatorki,	dźwięku	i	monta-
żu.	Nigdy	później	taka	wszechstronność	może	
nie	 być	 wymagana.	 Nieoczekiwanie	 aktorka	
zaprosiła	grupę	projektową	na	jej	premierową	
sztukę	teatralną,	którą	planowana	jest	na		je-

sień	br.	w	Warszawie.	Jedna	z	młodych	uczest-
niczek	warsztatu	została	w	sposób	szczególny	
zauważona	 przez	 aktorkę,	 być	 może	 w	 nie-
dalekiej	 przyszłości	 zaowocuje	 to	 wzajemną	
współpracą	i	pomocą	w	rozwoju	jej	aktorskich	
umiejętności...	 Warsztaty będę wspominać 
przez długi czas... Cały dzień ciężkiej pracy 
i tym samym wspaniałej zabawy traktuję jako 
cenne doświadczenie, gdyż nie każdy ma to 
szczęście współpracy z tak inspirującymi ludź-
mi. Pani Izabela to ciepła i pełna pozytywnej 
energii kobieta; choć podopieczni mogli odczuć 
zdyscyplinowanie i konieczność stosowania 
panujących zasad, wynika to wyłącznie z pro-
fesjonalizmu i  doskonałego warsztatu naszej 
mentorki. Cieszę się, że moja okolica oferuje 
młodym ludziom takie szanse na rozwój i speł-
nianie marzeń	 –	 relacjonuje	Monika,	 uczest-
niczka	projektu.	

Dawid Kosakiewicz

	 Ochotnicza	 Straż	 Pożarna	 w	 Bralinie	
od	 niedawna	 posiada	 nowy	 nabytek.	 Jest	
nim	samochód	 lekki	rozpoznania	ratowni-

Nowy nabytek w bralińskiej straży
czego	marki	Nissan	Navara.	 Auto	 zostało	
zakupione	przede	wszystkim	do	transportu	
sprzętu	 do	 ratownictwa	 wodnego	 i	 przy-

czepy	 z	 łodzią,	 w	 które	 wyposa-
żona	 była	 już	 wcześniej	 bralińska	
jednostka.	 Dzięki	 temu	 zakupowi	
praca	ratowników	i	dojazd	do	trud-
no	dostępnych	miejsc,	ciężkich	tere-
nów	będą	łatwiejsze.
	 OSP	Bralin	posiada	sprzęt	 i	kwa-
lifikacje	 do	 udziału	 w	 akcjach	 ra-
townictwa	 wodnego	 jako	 nieliczna	
w	 powiecie.	 Kilkadziesiąt	 razy	 do	
roku	dostaje	dyspozycje	do	udziału	
w	akcjach	różnego	rodzaju:	zdarzeń	
drogowych,		usuwania	miejscowych	

zagrożeń	 oraz	 pożarach.	 Ratownicy	 w	 tej	
jednostce	biorą	systematyczny	udział	w sa-
mokształceniu,	 szkoleniach	 oraz	 ćwicze-
niach	praktycznych,	podnosząc	 swoją	wie-
dzę	i	umiejętności.
	 Po	 raz	 pierwszy	 nabytek	 bralińskiej	
straży	został	wykorzystany	do	akcji	poszu-
kiwania	zaginionej	osoby	w	zalewie	w	Ko-
bylej	Górze	23	lipca	br.	Na	zakup	samocho-
du	OSP	Bralin	otrzymała	dotację	z	budżetu	
Gminy	Bralin,	 pozostałe	 koszty	 jednostka	
pokryła	z	własnych	środków.	Auto	jest	uży-
wane,	 ale	 z	 pewnością	 posłuży	 strażakom	
i  będzie	wykorzystywane	 do	 akcji	 ratowa-
nia	ludzi	czy	mienia.

MK

W trakcie warsztatów z Izą Kuną

OSP Bralin ma nissana navarę
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	 12	sierpnia	2016	r.	wójt	gminy	Roman	Woj-
tysiak	przy	kontrasygnacie	skarbnika	Grażyny	
Mosch	 podpisali	 z	 Ludowym	Klubem	 Sporto-
wym	 „Sokół”	 Bralin	 reprezentowanym	 przez	
prezesa	klubu	Karola	Wanzka	oraz	 skarbnika	
klubu	Stanisława	Lara	umowę	o	dotację	celową	
na	2016	rok	w	wysokości	23.500,00	zł.
	 Środki	 przekazane	 dla	 LKS	 „Sokół”	
Bralin	służyć	będą	realizacji	celu	publiczne-
go	w	 zakresie	 poprawy	warunków	upraw-

LKS „Sokół” Bralin otrzymał 
dotację

niania	 sportu	 na	 terenie	 gminy	 Bralin,	
zwiększenia	dostępności	dzieci	i	młodzieży	
do	działalności	sportowej	oraz	zwiększenia	
dostępności	mieszkańców	gminy	do	działal-
ności	sportowej	i	przeznaczone	zostaną	na	
realizację	 programów	 szkolenia	 sportowe-
go,	 zakup	sprzętu	sportowego	oraz	pokry-
cie	 kosztów	 organizacji	 zawodów	 sporto-
wych	lub	uczestnictwa	w	tych	zawodach.	
	 Umowa	została	zawarta	zgodnie	z	obo-

wiązującymi	 przepisami	 i  na	
podstawie	 Uchwały	 Rady	
Gminy	Bralin.	Należy	podkre-
ślić	 troskę	 i	 zaangażowanie	
władz	samorządowych	Gminy	
Bralin	w	rozwój	sportu,	 tury-
styki	i	rekreacji.
	 Umowa	 o	 udzielenie	 do-
tacji	 dla	 LKS	 „Sokół”	 Bralin	
na	2016	r.	została	zawarta	do-
piero	w	sierpniu	2016	r.,	gdyż	
przez	 wiele	 miesięcy	 trwała	
procedura	 przyjęcia	 rozlicze-
nia	dotacji	udzielonej	w	2015	r.

Marta Brząkała

	 Sądzę,	że	dziś	nie	ma	osoby	w	gminie	Bra-
lin,	która	nie	znałaby	zespołu	wokalnego	„Ale	
Babki”,	 działającego	 przy	 Oddziale	 Rejono-
wym	PZERiI		z	siedzibą	w	Bralinie.	Zespół	po-
wstał	we	wrześniu	1976	roku	z	inicjatywy	kol.	
Jana	Wasieli,	 a	 jego	 pierwszym	 dyrygentem	
muzycznym	była	kol.	Marta	Graetz.	 	W tym	
roku	 przypada	 rubinowy	 jubileusz	 zespołu	
i	 dlatego	warto	 choć	w	kilku	 zdaniach	przy-
bliżyć,	 zwłaszcza	młodszemu	pokoleniu,	 jego	
dzieje.	
	 Od	samego	początku	zespół,	wtedy	jeszcze	
nazywany	 „Zespołem	 Wokalno-Rozrywko-
wym	 Emerytów”,	 uświetniał	 swoimi	 wystę-
pami	nie	tylko	związkowe	imprezy,	ale	także	

Oddział	Rejonowy	Polskiego	Związku	Emerytów,	Rencistów	i	Inwalidów	w	Bralinie

„Ale Babki” – śpiewają już 40 lat…

różne	spotkania	 i	uroczystości	organizowane	
na	terenie	gminy	a	także	powiatu	kępińskie-
go.	Pod	nazwą		„Ale	Babki”	występuje	od	1999	
roku.	W	czasie	 tych	kilkudziesięciu	 lat	wiele	
się	 wydarzyło.	 Zespół	 nawiązał	 współpracę	
z DPS	w Rzetni	i	Marszałkach,	gdzie		często	
koncertował,	umilając	pobyt	ich	pensjonariu-
szom.	 Występował	 na	 różnych	 festiwalach,	
przeglądach	i	spotkaniach	z	wielkim	powodze-
niem.	Często	spotykał	się	z	innymi	zespołami	
przy	różnych	okazjach	i	jubileuszach,	np.	z	ze-
społem	„Harmonia”	działającym	przy	Klubie	
Seniora	 „Pod	 Żurawiem”	w	Kępnie.	 Uczest-
niczył	 w  Spotkaniach	 Artystycznych	 Senio-
rów,	 organizowanych	 przez	 KOK,	 zdobywa-

jąc	 nowe	 doświadczenie	
i  nawiązując	 przyjaźnie	
z innymi	zespołami,	dzia-
łającymi	 na	 terenie	 po-
wiatu	 kępińskiego	 i	 nie	
tylko.	„Ale	Babki”	to	naj-
starszy	 zespół	 wokalny	
w  powiecie	 kępińskim,	
więc	 ma	 na	 swoim	 kon-
cie	 mnóstwo	 sukcesów	
i	 występów	 w  różnych	
salach,	 na	 piknikach,	
przeglądach,	 festynach	
i festiwalach.	Były	to	np.	
udane	koncerty	na	Festi-
walu	Produktu	Lokalne-
go,	 organizowane	 przez	

LGD	 „Wrota	 Wielkopolski”.	 Wielkim	 sukce-
sem	zakończyła	się	wizyta	zespołu	w partner-
skiej	gminie	Svinica	na	Słowacji,	gdzie	zespół	
dał	świetny	koncert	polskiej	pieśni	biesiadnej	
na	 jubileuszowym	 festiwalu	 pn.	 „Dargovska	
Róża”.	 Chórzystów	 obu	 zespołów	 łączą	 nie	
tylko	miłość	do	 śpiewania	 i	muzyki,	 ale	 tak-
że	 serdeczne	 więzy	 przyjaźni.	 Członkami	
zespołu	 są	 seniorzy	należący	do	kół	PZERiI,	
dlatego	też	najczęściej	występują	na	związko-
wych	imprezach,	uroczystościach	i	piknikach	
we	wszystkich	 16	 kołach	 terenowych	 z	 gmi-
ny	Bralin,	Baranów	i	Rychtal.	Każdego	roku	
koncertuje	kilkanaście	razy	dla	kilku	tysięcy	
słuchaczy	 i	miłośników	 piosenki.	 Zespół	 jest	
oczkiem	 w	 głowie	 przewodniczącego	 Zarzą-
du	Oddziału	Rejonowego	PZERiI	kol.	A.	Le-
śniarka,	 ale	 także	 włodarzy	 gminy	 zarówno	
poprzednich	 Z.	 Dunajskiego,	 M.	 Kucharzaka	
jak	 i	 obecnego	 wójta	 R.	 Wojtysiaka.	 Za	 swą	
wieloletnią	działalność	kulturalną	„Ale	Babki”	
zostały	w	2015	roku	odznaczone	honorową	od-
znaką	„Zasłużony	dla	Kultury”	przez	Ministra	
Kultury	i	Dziedzictwa	Narodowego.	Nie	sposób	
wymienić	wszystkich	byłych	i	obecnych	człon-
ków,	ale	warto	 chociaż	wspomnieć	 	kierowni-
ków	i	dyrygentów	zespołu.	Kierownikami	byli:	
Jan	 Wasiela,	 Zofia	 Lemanik,	 Irena	 Boryczka	
i Teresa	Biczysko;	nad	stroną	muzyczną	zespo-
łu	czuwali:	Marta	Graetz,	Benedykt	Marczak	
i Roman	Schudy.	Obecnie	zespół	ma	opiekuna		
i	dyrygenta	w	jednej	osobie,	jest	nim	kol.	Hen-
ryk	Kupczak.	„Ale	Babki”	to	wizytówka	gmi-
ny	Bralin	 i	PZERiI,	 to	 zespół,	który	promuje	
związek	i	gminę	poprzez	kultywowanie	trady-
cji	muzycznej	i	śpiewaczej	na	ziemi	bralińskiej	
dla	 nowego	 pokolenia.	 Członkowie	 śpiewają	
różne	pieśni	od	biesiadnych	poprzez	obrzędo-
we,	kościelne	do	tradycyjnych	ballad	i	piosenek	
okazjonalnych,	a	towarzyszą	im	słowa	założy-
ciela	 zespołu:	 „	Niech	melodie	 starych	 pieśni	
rozbrzmiewają,	a	ich	echa	pod	niebiosy	sięgają,	
ludzi	bawią,	świat	rozweselają,	stare	obyczaje	
przypominają.	O	latach	młodości	też	nie	zapo-
minają.	Lata	upływają,	a	piosenki	pozostają…”		
	 Z	 okazji	 jubileuszu	 życzę	 zespołowi	 dal-
szych	sukcesów	wokalnych	 i	dużo	radości	 ze	
wspólnego	 śpiewania,	 a	 w	 życiu	 osobistym	
zdrowia	i	wszelkiej	pomyślności.	

Łucja Wieloch

Koncert Zespołu Wokalno-Rozrywkowego w 1985 r. w Bralinie

Podczas podpisania umowy o dotację na 2016 r.
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16.00 – 17.15 –  Program dla dzieci
„Śpiewające Klauny – 

Fruddo i Frudella”

17.20 – 18.20 –  Występ zespołu JUMPER 
(DISCO POLO)

18.30 – 19.00 –  Występ laureatów Powiatowego 
Przeglądu Piosenki

19 .00 – 19.15 –  Podsumowanie akcji „Kropla Życia’’ 
– akcja pobierania krwi,

     losowanie i wręczenie nagród

19.30 – 20.30 –  Występ Kabaretu „NOWAKI”
20.45 – 21.45 –  Koncert

KAMILA BEDNARKA
                 22.00 – pokaz sztucznych ogni

Pożegnanie Lata
Bralin 2016

Starosta Kępiński i Wójt Gminy Bralin 
zapraszają na Festyn Powiatowy

19 .00 – 19.15 –  Podsumowanie akcji „Kropla Życia’’ 

Program Festynu:

Atrakcje dla dzieci:  dmuchane zamki, wesołe miasteczko, 
bajkowe postacie.

Stoiska gastronomiczne

Impreza towarzysząca:

„Kropla życia”
akcja pobierania krwi
(Stowarzyszenie „Po Prostu Pomagam”)
KOSiR w Kępnie

28 sierpnia 2016 r.
Boisko  Sportowe w Bralinie, ul. Namysłowska 9a


